
 انتقال روحیات و 
خصوصیات شهدا فقط با 
کار هنری امکان پذیر است

از ســال های گذشــته به ویژه در ماه   های اخیر 
در اغلب مناطق کشــور، تحت فشار بحران کمبود 
انرژی و قطعی برق و گاز، شرایط اضطرار آلودگی 
و برودت هوا و شیوع ویروس آنفلوانزا، سازمان ها، 
ادارات، بانک ها، مدارس و دانشگاه ها و... به اجبار و 
ناگهانی تعطیل می شود؛ تعطیلی های مکرر و گاه 
و بی گاهی که موجب انباشــت و تأخیر امور اداری 
معمول در سازمان های مختلف دولتی و حاکمیتی، 
بی نظمــی  زندگی روزمره مــردم، اختلال در نظام 
آموزشی، بانک داری و خدمات مالی، توقف فرایند 
ترخیص کالا از گمرکات، تأخیر تعهدات زنجیره ای 
شرکت ها در تأمین و تحویل کالا، کاهش بهره وری 
تولید و بلاتکلیفــی کســب و کارها به ویژه صنایع 
کوچک شــده و پیامدهای اجتماعــی و اقتصادی 
زیان بــاری به  دنبال داشــته اســت. تعطیلی های 
خارج از برنامه ۸۸ درصد از اقتصاد کشــور را که 

تحت مدیریت دولت است، فلج می کند.
وقتی شبکه بانکی در نیمی از کشور ناخواسته 
تعطیل می شود، کسب و کارها متوقف و ضرر های 
زیادی به اقتصاد کشــور تحمیل می شــود. برآورد 
دقیق این خسارات دشــوار است. برخی برآوردها 
نشــان می دهد که هر یــک  روز تعطیلی و توقف 
تولید و خدمات، بیــن ۱۸ تا ۲۱ هزار میلیارد تومان 
خســارت به اقتصاد کشــور وارد می کند. فقط به 
مدارس در ازای هر یک روز تعطیلی،  هزار میلیارد 

تومان خسارت وارد می شود.
بخش صنعت ۳۶ درصد برق تولیدی کشــور 
را مصرف می کند. بیشــترین خسارات قطعی برق 
به این بخش به ویژه شهرک های صنعتی تحمیل 
می شــود. طبق گزارش کمیســیون صنعت اتاق 
ایران، ضرر اقتصادی بخش های مختلف کشــور 
از هــر روز قطعی بــرق و توقف تولیــد، ۱۷هزار و 
۹۷۳ میلیــارد تومــان اســت کــه ۹هــزار و ۲۱۸ 
میلیارد تومان آن مربوط به بخش صنعت است. 
رشــته فعالیت های تولید فلزات، مواد شیمیایی و 
مواد غذایی بیشــترین آسیب را متحمل می شوند. 
این خسارت ها برای بخش خصوصی و کارگاه های 
صنعتــی، غیرقابل جبران و چشم پوشــی اســت. 
کارگاه هایی که با استمرار تعطیلی های تحمیلی و 
قطعی  برق، موظف به پرداخت حقوق هفت روزه 

کارگران و هزینه های جاری هستند.
گزارش معاونت بررســی های اتــاق بازرگانی 
تهران نیز نشــان می دهد که هر یک روز تعطیلی، 
مجموعا ۱۰ میلیون دلار خســارت به بانک ها وارد 
می کند. تعطیلی بانک ها،  علاوه بر چالش  پرداخت 
حقوق و دســتمزد، بخش لجســتیک و انبارداری 
را نیز با خســارت های زیادی مواجه کرده اســت. 
برآورد شــده که خســارات ناشــی از محدودیت 
انرژی به فولادســازان فقط در ۹ ماهه امســال به 
بیش از صد هزار میلیارد تومان رســیده است. به 
گفتــه وزیر صمت، محدودیت هــای انرژی لطمه 
بزرگی بــه صنایع وارد کرده و بیشــترین آســیب 
ناشــی از ناترازی هــای انرژی، در صنایــع فولاد و 
ســیمان بوده اســت. او برای جبران خسارت های 
ناشی از این ناترازی ها از تدوین یک بسته حمایتی 
از صنایــع در وزارت صمــت خبر داد. این بســته 
قــرار اســت با ارائه تســهیلات از ســوی دولت و 
به تعویق انداختن پرداخت های آتی تولیدکنندگان، 
از آنها حمایت کند. هنوز آمــار دقیقی از تأثیر این 
تعطیلی ها در کاهش مصرف انرژی ارائه نشــده 
اســت، اما گزارش های غیررســمی نشان می دهد 
که صرفه جویی در مصــرف گاز و برق تنها پنج تا 
۱۰ درصــد و حــدود ۶۰ میلیــون مترمکعب بوده 
اســت؛ کمبود واقعی گاز ۳۰۰ میلیون مترمکعب 
است. برق دزدی ها و فعالیت ماینرهای غیرمجاز، 
ســالانه ۱۸ میلیــارد دلار هزینه به شــبکه انرژی 
کشــور تحمیل می کنند. در چنین شرایط دشواری 
کــه کمبود و ناتــرازی انــرژی به یــک ابََرچالش 
تبدیل  شــده و چالش های زیســت محیطی مانند 
بحران منابع آب، فرســایش خاک، تخریب جنگل، 
خشــکیدگی تالاب ها و دریاچه هــا و رودخانه ها، 
فرونشســت دشــت ها و ســکونت گاه ها، خیزش 
گرد و غبار و... کشــور را فراگرفتــه، بیش از نیمی از 
جمعیت کشور در معرض آلودگی مرگبار هواست  
و علاوه بر پایتخت و دیگر کلان شهرها، بسیاری از 
شهرهای کوچک و بزرگ نیز با این بحران نفس گیر 
دست وپنجه نرم می کنند. پدیده ای که طبق قانون 
هوای پاک مصوب سال ۱۳۹۶ و تعیین ۱۷۴ تکلیف 
برای ۱۱ دســتگاه اصلی، همچنــان ناقض حقوق 
اساسی شهروندان است. سازمان ملی استاندارد، 
وزارتخانه های کشــور، بهداشــت و درمــان، نیرو، 
نفت، امور اقتصــادی و دارایی، جهاد کشــاورزی 
و صمت، ســازمان های برنامه و بودجه و محیط 
زیست، نقش اساســی در اجرای قانون هوای پاک 
دارنــد. این دســتگاه ها ۴۰ درصــد وظایف اجرای 
قانون هوای پاک را اجرا نکردند. با اینکه بر اساس 
یکــی از مفاد قانون هوای پــاک، ۳۰ درصد انرژی  
تولیدی کشور باید تجدیدپذیر باشد اما طبق گزارش 

سازمان محیط زیست از سال ۱۳۹۶ تا 
پایان سال گذشته فقط شش درصد از 
مگاوات)   ۶۰۰) تولیدشده  انرژی های 

تجدیدپذیر بوده است.
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در «شرق» امروز  می خوانید:     اولین تور وزیر خارجه آمریکا در بحبوحه تنش ها بر سر نفوذ چین      چکیده ای بسیار فشرده از شیوه نامه  یونسکو درباره هوش مصنوعی برای دانش آموزان 

جزئیات نشست طرح بررسی انتقال پایتخت
 در خانه اندیشمندان

نگاهی به قراردادها و تفاهم نامه های اقتصادی بین ایران 
و روسیه در سال های گذشته که به جایی نرسیده اند 

با نگاه به ضرورت واگذاری ایران خودرو تشریح می شود

نگاه علیرضا داوود نژاد، کارگردان و نویسنده باسابقه 
سینما، به سیر سینمای زیرزمینی ایران

بی قراریقرار در سرزمین
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خرد شدن دست اقتصاد زیر چرخ سیاست
در کتاب «نیکوکاران نابکار» به قلم هاجون چانگ، اقتصاددان کره ای، 
چنین می خوانیم: کشــور ژاپن در سال ۱۹۱۰ و پس از چندین سال جنگ و 
درگیری با روســیه و چین و پیروزی بر این دو کشور، کره را رسما به خاک 
خود ضمیمه کرد. تا پایان جنگ جهانی دوم کره در اســتعمار ژاپن باقی 
ماند، ســپس طولی نکشــید که نزاع بین کره جنوبی و کره شــمالی آغاز 
شــد. جنگ بین دو کره در سال ۱۹۵۰ آغاز و در سال ۱۹۵۳ خاتمه یافت؛ 
جنگــی خون بار که حدود چهار میلیون نفر تلفات بر جای گذاشــت. در 
سال ۱۹۶۱ ژنرال پارک به عنوان رئیس جمهور کره جنوبی انتخاب شد. در 
این ســال درآمد سرانه این کشــور ۸۰ دلار بود. ژنرال پارک هدف خود را 
رســیدن به درآمد سرانه هزار دلار تا سال ۱۹۷۱ اعلام کرد. رئیس جمهور 
پارک برنامه ای جاه طلبانه و با محوریت ایجاد و راه اندازی صنایع سنگین 
(کارخانجــات فولاد و کشتی ســازی) طراحی کرد. آنچــه دولت کره در 
مدت دهه ها انجام داد، این بود که با اســتفاده از حمایت های تعرفه ای 
و یارانه هــا، بخش خصوصی را در کنف حمایت خــود قرار داد تا زمانی 
که بنگاه های اقتصادی آن قدر به اصطلاح رشــد کنند که بتوانند در برابر 
رقابت بین المللی دوام بیاورند. این حمایت ها برای این نبود که از صنایع 
کره برای ابد در برابر رقابت خارجی پشــتیبانی شــود، بلکه به این خاطر 
بود که فرصتی در اختیارشــان قرار گیرد تــا فناوری های نوین را جذب و 
توانایی های ســازمانی جدیدی ایجاد کنند تــا بتوانند در بازارهای جهانی 

رقابت کنند.
برخلاف کشورهای کمونیستی، دولت کره بازار را از بین نبرد، همچنین 
هیــچ گاه حمایت های کورکورانه از صنایع را نیز در دســتور کار قرار نداد. 
در یک نمونه آشکار می توان از شرکت سامسونگ نام برد. سامسونگ در 
ســال ۱۹۳۸ به عنوان صادرکننده ماهی، سبزیجات و میوه فعالیت خود 
را آغاز کرد. وقتی سامســونگ در سال ۱۹۷۴ به عرصه صنعت نیمه رسانا 
پا گذاشــت، هیچ کــس آن را جدی نگرفت. وقتی سامســونگ در ســال 
۱۹۸۳ با طراحی تراشــه هایش تصمیم خود را برای تصاحب سهم بازار 
شرکت های ژاپنی و آمریکایی اعلام کرد، کسانی که تحقق این رؤیا را باور 
داشــتند، اندک بودند. دولت کره از طریق حمایت های تعرفه ای و دادن 
وام های بانکی حمایت های چشــمگیری را در راســتای اعتلا و پیشرفت 
سامســونگ ارائه داد. اما دولت به تدریج با کاســتن از میزان حمایت ها، 
شــرایطی را فراهم کرد تا سامسونگ به مرور زمان و با کمتر شدن اتکا به 
کمک هــای دولت، بتواند در یک فضای رقابتــی با دیگر بنگاه های معتبر 
جهانی وارد عرصه رقابت شــود. در کتاب «اقتصــاد مأموریت محور» به 
قلم ماریانا مازوکاتو، اقتصاددان ایتالیایی-آمریکایی، چنین می خوانیم: در 
دهه ۱۹۹۰ صنعت الکترونیک دســتخوش تغییر جدی شــد. محصولات 
دیجیتال در حــال جایگزینی فناوری آنالوگ بــود. دولت کره به ظرفیت 
بالقوه فناوری وضوح بالا (اچ دی) پی برد، ازاین رو با تشکیل کنسرسیومی 
از بخش دانشگاهی و حضور شــرکت های معتبری مانند هیوندای، دوو 
الکترونیک، ال جی و سامسونگ و پرداخت صد میلیون دلار حمایت مالی 
و علمــی خود را ارائه داد. در نهایت در یک رقابت داخلی، سامســونگ 
توانست در ســال ۱۹۹۸ محصول اچ دی خود را روانه بازار کند. ملاحظه 
می شود که همراهی و همکاری دولت کره با شرکت سامسونگ در قالب 
یک برنامه ریزی هدفمند و با جهت گیری درســت بوده اســت. همچنین 
دولت کره جنوبی پشــتیبانی هوشــمندانه از سامسونگ را بهانه ای برای 
دخالت در شــیوه مدیریت شرکت قرار نداد؛ بلکه شــرایط را به گونه ای 
فراهم کرد تا مدیران شرکت آزادانه و با ارتقای خلاقیت وارد عرصه های 

جدید تولید شوند.

با یک بررســی ســاده در اقتصــاد ایــران درمی یابیم که بســیاری از 
بنگاه هــای اقتصــادی برجســته و ممتــاز (صنایع فلزی، پتروشــیمی، 
نیروگاهی، مخابرات و ارتباطات و...) در ایران یا از طریق دولت ها احداث 
و راه اندازی شــده اند یا حمایــت دولت ها در شــکل گیری این صنایع و 
بنگاه ها مشــهود و اثرگذار بوده است. دولتمردان همواره تلاش کرده اند 
تا با واگذاری بنگاه های اقتصادی به ویژه از طریق بازار ســرمایه، میزان و 
ســهم دولت در اقتصاد را کاهش دهند. برخــلاف آنچه در کره جنوبی 
ناظر و شــاهد بوده ایم کــه ابتدا دولت ها نقش حائــز اهمیتی در ایجاد 
صنایــع بزرگ ایفا کردنــد و در ادامه با کم کردن میــزان حمایت خود از 
بنگاه هــای اقتصادی، زمینه را بــرای ایجاد خلاقیت و نــوآوری فراهم 
کردند. در اقتصــاد ایران به ظاهر خصوصی ســازی بنگاه های اقتصادی 
هرگز نتوانســت موتور خلاقیت و رقابت را در اقتصاد روشن کند. در کره 
جنوبی دولت ها با کاســتن تدریجی حمایت خود از صنایع، امکان آزادی 
عمل بیشــتر را برای صاحبان بنگاه های تولیدی فراهم کردند. به عبارتی 
فعــالان اقتصادی نیک می دانســتند تنها راه بقای آنهــا افزایش قدرت 
رقابت پذیری و رشــد کارایی اســت. برعکس در ایران پیوسته بنگاه های 
اقتصادی محتــاج و نیازمند به دریافت کمک هــای دولت (مانند یارانه 
انرژی، نرخ بالای تعرفه گمرکی، اجازه ندادن به ورود رقبای خارجی و...) 
بوده اند. وابســتگی به دولت، دستاویزی را مهیا کرده تا دولتمردان، خود 
و دیگران را مجاب کنند تا دخالت های گســترده در بنگا ه های اقتصادی 
داشته باشند. ســؤالی که مطرح می شود، این اســت که دولت چگونه 
قادر اســت این سطح از دخالت را اعمال کند. در واقعیت هرچند ظاهرا 

دولــت مالکیت بنگاه هــای اقتصادی 
را واگــذار کــرده، ولی مدیریــت آنها 
را در اختیار خود نگه داشــته اســت. 
تفاوت بیــن ایران و کــره در همین جا 
آشکار می شود. در کره دولت ها طبق 
به فعالان  برنامه ریزی مشــخص  یک 
اقتصــادی هشــدار دادند کــه تا یک 
زمان معیــن از حمایت هــا برخوردار 
خواهنــد بود و طــی یــک دوره باید 
خود را بــرای رقابت با رقبای خارجی 
آماده کنند. اما در ایران مدیرانی که از 
انتخاب شده اند، هیچ گاه  طرف دولت 
هشــداری از طــرف دولــت دریافت 
نکرده اند. به عبارتی دولت که به خود 
هشدار نمی دهد یا خود را بازخواست 
نمی کند. پرســش دیگری که شــکل 
می گیرد، این اســت که چــرا برخلاف 
کره، در ایران مدیریت قســمت عمده 

فعالیت های اقتصادی در اختیار دولت باقی مانده اســت. کناره گیری از 
اداره بنگاه های اقتصادی و ســپردن آن به بخــش غیردولتی، به منزله 
پذیرفتن ســاختار باز و فراگیر اقتصادی اســت. کشور کره جنوبی با قبول 
ســاختارهای اقتصادی باز و منعطف، شــرایط را بــرای ورود به عرصه 
جهانــی امکان پذیــر کرد. افزایــش خلاقیت و نوآوری و رشــد کارایی و 
در نهایت رشــد اقتصادی در کره جنوبی را باید مدیون گشــودن درهای 

اقتصاد دانست.
ســخن آخر اینکه، تاریخ بیانگر حمایت کشــورهای صنعتی از صنایع 
تازه متولدشــده خود از طریــق پرداخت یارانه هــا، محدودیت واردات و 
افزایش تعرفه ها بوده اســت. نرخ تعرفه ثبت شــده در اوایل قرن ۲۰ در 
فرانســه حدود ۳۰ درصــد، آمریکا ۴۰ درصد و بریتانیا ۵۰ درصد اســت، 
اما در ادامه به منظــور افزایش قدرت رقابت پذیری و افزایش خلاقیت و 
نوآوری، میزان حمایت ها رو به افول گذاشــت. قابل ذکر اســت که همه 
کشــورهای صنعتی به طور مشــابه از الگوی آزادســازی اقتصاد تبعیت 

کرده اند.
در ایران دولت ها هرگز حاضر نبوده اند در مســیر آزادسازی اقتصادی 
گام بردارند. فوکویاما در کتاب «نظم و زوال سیاسی» چنین اشاره می کند 
که در غالب موارد (مانند بریتانیا، فرانسه، آلمان، آمریکا، کره جنوبی و...) 
کشورها پس از پذیرفتن ساختارهای اقتصادی باز، رقابتی و آزاد، خودآگاه 
یا ناخودآگاه به ســمت ساختارهای سیاســی فراگیر، غیرانحصاری و آزاد 
ســوق داده شده اند. ساختارهای سیاســی فراگیر باعث می شود از میزان 
قدرت و تمرکز ســاختارهای سیاسی فعلی کاســته شود و سهم و میزان 
مشارکت مردم در اداره نظام سیاسی کشور افزایش یابد. ساختار سیاسی 
ایران هرگز از کم کردن ســهم و میزان مشارکت و دخالت خود در ساختار 
اقتصادی ایران استقبال نکرده اســت. به عبارتی دست اقتصاد ایران زیر 
چرخ سیاست گرفتار شــده است. ورود به اقتصاد باز و رقابتی، زمینه ساز 
گشودن ساختار سیاسی بســته و فراخ کردن ساختار سیاسی غیر رقابتی و 
سلطه جو اســت. به گفته عجم اوغلو در کتاب «نابرابری ملت ها»، لازمه 
بقای سازمان های اقتصادی فراگیر، وجود و استمرار سازمان های سیاسی 

فراگیر است.  

یادداشت

جناب پزشکیان از روزی که وارد انتخابات شد بر 
یک موضوع پافشاری کرد و هنوز با جدیت از آن 
می گوید که «ما کشــور صلحیم و با کسی جنگ 
و دعوا نداریم» و هــر جا می رود این را با صدای 
بلنــد و به تکرار می گوید. حقیقت ماجرا هم این 
اســت که مردم به او و بر اساس همین تاکیدات 
چندین و چندبــاره اش رأی دادند که اگر غیر از این 
می خواستند، قطعا به او رأی نمی دادند و رقیب 
اصلی او را که دقیقا سخنانی برعکس می گفت 
و می گویــد، انتخاب می کردنــد و طرفه آنکه در 
ایــن ایام  دو اتفــاق رخ داده کــه گرایش مقابل 
رئیس جمهــور آن را مصداق پیــروزی می داند 
و انصاف هم این اســت که این دو رخداد قطعا 
پیروزی است؛ یکی آتش بس بین لبنان و اسرائیل 
و دیگری همین آتش بسی که هفته پیش نهایی و 
اجرائی شد، بین اسرائیل و حماس. دو اتفاقی که 
امید می رود از آتش خانمان سوزی که نتیجه اش 

کشــتار و آوارگی مردمانــی بی گناه 
اســت، بکاهد و در ادامه به زندگی 
جامعه ای  بــرای  شــرافتمندانه ای 

بی پناه منتهی شود و...

یـادداشـت

ترک مخاصمه خوب است، 
اما برای همسایه

 رهبر انقلاب در دیدار دست اندرکاران
 کنگره ملی شهدای کاشان:

بازگشت همه به سوى اوست
فقدان عزیزان، تلخ و جانکاه است و یافتن بدیلی برای آنان، ناممکن. سایه پدر، 
همچون سایه درخت سرو تناور، بر زندگی آدمی، افکنده است و از دست رفتن 

آن، جبران ناپذیر خواهد بود. مشیت الهی این بود که آفتاب عمر پدر عزیزم، بعد 
از سال ها تلاش و زندگی سربلند، غروب کند و ما تسلیم امر پروردگار هستیم.
 ضمن سپاس از همه دوستان  و عزیزانی که در چند روز اخیر به شکل های 
مختلف با من و خانواده ام ابراز همدردی کردند، مراسم یادبود ایشان را به 

شرح زیر اعلام می کنم:
مکان: سالن آمفی تئاتر گروه مالی صندوق بازنشستگی کشوری 

 زمان:  یکشنبه ۷ بهمن ماه از ساعت  ۱۰  تا  ۱۱ صبح
 از تشریف فرمایی سروران ارجمند پیشاپیش سپاسگزارم

 عرفان مردانى 
 آدرس: خیابان مطهری، بعد از خیابان قائم مقام، شماره ۲۵۱

امیرحسام اسحاقی
استاد دانشگاه

سیدجواد جمالی
کارشناس اقتصادی

ادامـه در 
صفحه

۷

مخالف خوانی 
برای مذاکرات

«شرق» از تقابل برخی تریبون های سیاسی با مذاکرات به دلیل انتشار خبرهای 
مربوط به آغاز گفت و گو با غربی ها  گزارش می دهد

داستان متفاوت ایران

 وحیده کریمــی: مذاکره با آمریکا در حــد گمانه زنی 
است اما صدای مخالفانش چنان بلند شده که گویی 
تیم مذاکره کننده دو کشــور دور یک  میز نشســته اند و 
هر لحظه ممکن اســت توافق نامه ای امضا شــود و 
این افراد همیشــه مخالف، نگران تبصره ها و بندهای 
آن هســتند. البتــه نمی تــوان از این واقعیت چشــم 
پوشــید که مخالفت برخــی از چهره هــای اصولگرا 
با مذاکــرات ایــران و آمریکا ریشــه در چندین عامل 
تاریخی، سیاســی و ایدئولوژیک دارد. این مخالفت ها 
بــه دلیــل بی اعتمادی عمیــق به نیت هــای آمریکا، 
تجربه های ناموفق گذشته و تأثیرات منفی تحریم ها و 
فشارهای اقتصادی بر کشور شکل گرفته است. در این 
بیــن رادیکال ها معتقدند که مذاکــره با آمریکا نه تنها 
به بهبــود وضعیت اقتصادی و سیاســی ایران منجر 
نمی شــود، بلکه می تواند به تضعیف استقلال و عزت 

ملی کشور نیز بینجامد. آنها بر این باورند که آمریکا به 
تعهدات خود پایبند نیست و تجربه های گذشته نشان 
داده که این کشــور بارها از توافقات خود عقب نشینی 
کرده اســت. در دیگر ســوی ماجرا حامیــان مذاکره 
یا در حقیقــت حامیان راهــکار دیپلماتیــک در حل 
چالش های میان ایران و غرب هســتند و دیپلماسی را 
بهتریــن گزینه برای عبور ایران از بحران ها می دانند. با 
تغییر رئیس جمهــور در آمریکا و آمدن دوباره ترامپ 
به کاخ سفید، بحث مذاکراتی که حتی در دوره بایدن   
توســط دولت سیزدهم پیگیری شد به نتیجه نرسید  و 
اگر قرار باشــد همچنان بلاتکلیف  باشد و ایران تحت 
تحریم های یک جانبه آمریکا بماند احتمال فعال شدن 
مکانیسم ماشه و تحمیل شرایط سخت تر بر ایران دور 

از انتظار نیست. 
  گزارش تیتر یک را در صفحه ۳ بخوانید 
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وگو  
فت 
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در گفت و گو با سید محمد بهشتی واکاوی شددر گفت و گو با سید محمد بهشتی واکاوی شد

 پشت پرده وقایع فرهنگی در سه دهه پرالتهاب

«شرق» مواضع چند روز اخیر ترامپ در قبال تهران را واکاوی می کند

بی حاصلی کاشتن بی حاصلی کاشتن 
بذرهای فرهنگی در زمین بایربذرهای فرهنگی در زمین بایر

 صفحه ۲

نگاه

یادداشتی از قادر باستانی تبریزی
هوش انسانی زیر ذره بین فناوری

مهرداد احمدی شیخانی

ی ه


